
گفت وگو نیازمند سازوکاری با 
مبانی مشخص عقلانی است

رئیس قوه قضائیه:

احمدغلامی: در ســال های اخیــر احضار تاریــخ در رمان های 
فارسی به شیوه ای رایج تبدیل شــده است. این تاریخ نگاری در 
رمان فارســی دور از انتظار نیســت؛ چراکه تاریخ ایران مملو از 
حوادث و رویدادهایی اســت که قابلیت آن را دارد که به قالب 
رمان درآورده شود. از دوران قاجار با آن روابط پیچیده و جذاب 

در دربار گرفته تا نقش انگلیسی ها...

رمان بر تاریخ رجحان دارد 
گفت وگو  با  فیاض زاهد به  مناسبت انتشار  رمان او

«خاک سرد است»

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۹۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۱۸     ۱۴۴۴ ربیــع الاول   ۲۱     ۱۴۰۱ مهــر   ۲۶ سه شــنبه 
صفحه  ۶صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: ۱۴۰۱ با خبرهای مهمی درباره حیات و ممات یوزهای ایرانی همراه بود، اتفاق تکراری برای میزبانی ایران؛استرالیا امنیت تهران را بهانه کرد   و یادداشت هایی از  حمید ملک زاده، رضا صدیق

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه آنچه در زندان اوین رخ داد، 
جنایتی بود که به دست عده معدودی از عوامل دشمن 

صورت گرفت، به مسئولان سازمان زندان ها و مرکز حفاظت و 
اطلاعات قوه قضائیه دستور داد تا با همکاری نیروهای امنیتی 
عوامل اصلی جنایت رخ داده در زندان اوین را شناسایی و به 

دادسرا معرفی کنند و مسئولان دادسرا نیز به سرعت به پرونده 
آنها رسیدگی کنند...

 مدت هاســت که گزارش ترازنامه های بانکــی ایران حاکی 
از وضعیت وخیم شــبکه بانکی اســت و گزارش های جدیدتر 
متأســفانه نشــان می دهــد که زیان شــبکه بانکی ســنگین و 
سنگین تر می شود؛ اما نهاد دولت و مجلس بدون توجه به این 
واقعیت مدام فشــارهای خود را بر شــبکه بانکی زیاد و زیادتر 

می کنند و عاقبت شومی را برای بانک های ایران رقم می زنند.
طبق اطلاعات منتشرشده از صورت های مالی روی سامانه 
کدال، زیان انباشته ســه بانک دولتی مشخص شده است. این 
گزارش نشــان می دهد که بانک ملی حــدود ۷۰ هزار میلیارد 
تومان زیان انباشته به ثبت رسانده و بانک کشاورزی حدود ۷.۴ 
هزار میلیارد تومان و بانک مسکن ۲.۴ هزار میلیارد تومان زیان 

انباشته دارد.
زیان ســنگین شــبکه بانکی کشــور نتیجه عیان فشارهای 
دولت به بانک هاســت. نتیجه انواع تســهیلات تکلیفی است 
کــه دولت به بانک ها تحمیــل کرده و هر بار این فهرســت را 
طولانی تر می کند. پرداخت انواع وام ها و تســهیلات دستوری 
مثــل وام فرزنــدآوری، وام ازدواج، وام مســکن، وام ودیعه و 
اجاره  خانه و... همه و همه تسهیلات تکلیفی و دستوری است 

که دولت و مجلس به بانک ها تحمیل کرده اند.
جالب اینجاســت که دولت این تسهیلات تکلیفی را نه فقط 
به بانک هــای دولتی بلکه به بانک هــای خصوصی هم اجبار 
کرده و سبب شده است که ترازنامه های بانکی به هم بخورد.

به جز ایــن، مطالبات معوق و ســنگین بانک ها یکی دیگر 
از عوامل مهم زیان دهی ســنگین بانک هاســت. در حال حاضر 
شــرایط اقتصاد کلان کشور و نرخ تورم به سمت و سویی پیش 
رفته اســت که وام گیرندگان تمایلی ندارند پولی را که به عنوان 
تســهیلات می گیرند، به بانک پس بدهند؛ چرا که ســودی که 
بدهــکار بانکــی از محل تورم می برد، بســیار زیادتر اســت از 
هزینــه ای که بابت بهــره بانکی می دهــد؛ بنابراین بانک ها در 
چنین شــرایطی ناچار هســتند در ازای مطالبات معوق هزینه 
هنگفت ذخیــره را بپردازند و از این محل نیز دچار ضرر و زیان 

شوند.
هرچنــد که زیــان بانک ها از آنچــه در ترازنامه شــان ذکر 
می کنند، بیشتر اســت و دولت بدهی کلانی به بانک ها دارد و 
بانک ها درآمد کلانی را به عنوان سود این پول، در ترازنامه شان 
منظــور می کنند؛ ولی درنهایت دولــت نه اصل آن را می دهد، 
نه ســودش را و در واقع بانک ها ســود بدهــی دولت را جزء 
درآمدهای شــان حســاب کرده اند و عــدد زیان ذکر شــده در 
ترازنامه های بانکی به دســت آمده اســت و اگر بخواهیم این 
موضــوع را هــم در نظر بگیریــم، متوجه می شــویم که زیان 

انباشته بانک ها بسیار بزرگ تر از این حرف هاست.
در مجموع اینکه وضع ساختار بانک های ایران به هیچ وجه 
با استانداردهای بین المللی مطابقت ندارد و حتی اگر تحریم ها 
هم نباشــند، هیچ بانکی در دنیا بانک هــای زیان ده ما را معتبر 
نمی دانــد و به علت اینکــه فعالیت بانک هــای ایران مطابق 
استانداردهای بین المللی نیست، بانک های دنیا حتی در شرایط 
غیرتحریمی هم حاضر به همکاری با بانک های ایرانی نیستند.
متأسفانه باید قید کنم که مجموع دستگاه های تصمیم گیر 
هم عزمی برای حل مشکلات شبکه بانکی ندارند و دور نیست 
که بانک های ایران هم گرفتار بحران صندوق های بازنشستگی 
شــوند. در حال حاضر وضعیت صندوق های بازنشســتگی به 
حدی وخیم اســت کــه قادر نیســتند حقوق بازنشســتگان و 
مســتمری بگیران را بپردازند و دولت ناچار شــده است اموال 
خود را به جای بدهی خود به صندوق های بازنشستگی بپردازد 

و آنها از این طریق حقوق بازنشستگان را پرداخت می کنند.
فشــارهای دولت به شــبکه بانکی هم سرنوشت مشابهی 
برای بانک ها رقم می زند و دولت در ســال های آینده با بحران 

جدی در بازارهای مالی مواجه خواهد شد.

بانک ها در مسلخ
سـرمـقـالـه

 
«برای بارآوری درخت مســاوات، بیش از همه چیز واجب اســت به دوایــر دیوان خانه های عدلیه و 
ملکیه و محلیه، نظم درست داده شود که بر طبق قوانین عادلانه، مال و مکنت جمیع تبعه بلاتفاوت 
و بدون توفیر و ملاحظه، مصون از تعرض داخله و خارجه باشــد. آن وقت خود دولت در دایرکردن 
بانك و ایجاد کارخانجات و کشــیدن خطوط راه های آهن از مکنــت و ثروت اهالی وطن، محتاج به 
دیگران نخواهد شــد. این مســائل از مقتضیاتی اســت که جد و جهدهای بلاتأخیر لازم دارد» (نامه 
یوسف خان مستشــارالدوله به مظفرالدین میرزا، ۱۳۰۶). فعالان اقتصادی امروز سخت نگران اند. در 
جلســات مختلف تشــکل های مربوط به این مجموعه اعم از انجمن ها، اتحادیه ها و فدراسیون ها و 
مهم ترین این تشــکل ها یعنی اتاق های بازرگانی و صنایع، معادن و کشاورزی ایران و تهران و... سایه 

این نگرانی و اضطراب کاملا قابل مشــاهده است. بخشی از این دل نگرانی از همان جنسی است که 
در سایر شهروندان در این روزهای اعتراضات و تضادها نیز قابل مشاهده است. اینکه دولت و ملتی با 
سابقه تاریخی و تمدنی کهن و پشت سرنهادن انواع حرکت ها و جنبش های آزادی خواهانه و گذشت 
بیش از صد سال از نهضت مشروطیت که اولین جنبش مشروطه خواهی در مشرق زمین بوده است، 
به  جای حل اختلافات و بیان خواســت ها و مطالبات خود از طریــق گفت وگو و از مجرای نهادهای 
مدنی، در خیابان و با ســنگ و... و با شعارهایی سلبی به مواجهه با هم می پردازند، سخت غم انگیز 
اســت. خواســت هایی که در جهان امروز طرح و حل وفصل آنها از مســیری بس کم هزینه تر یعنی 
نهاد «قانون» امکان پذیر اســت، قانون برآمده از خواست و اراده ملی مبتنی بر حقوق برابر همگانی 
و آزادی های مشــروع شهروندی و مدنی. «عزم این را کردم با یکی از دوستان که از تواریخ و احادیث 
اســلام اطلاع کامل داشت ملاقات کرده، ســر این معنی را بفهمم که چرا سایر ملل به چنان ترقیات 
عظیمه رسیده اند و ما در چنین حالت کسالت و بی نظمی، باقی مانده ایم. جوابم چنین داد که بنیان 
و اصول نظم فرنگستان یك کلمه است و هرگونه ترقیات و خوبی ها که در آنجا دیده می شود، نتیجه 
همان یك کلمه اســت؛ قانون» (رساله یك کلمه، میرزا یوســف مستشارالدوله). سویه دیگر نگرانی 
فعــالان اقتصادی از حوادث این روزها، نگرانی از باب دشوارشــدن انجام وظایف و مســئولیت هایی 
اســت که این افراد به لحاظ بنگاهی و ملی بر عهده دارنــد. اعم از تأمین کالاها و خدمات مورد نیاز 
جامعه و تداوم فعالیت ها و پرداخت حقوق کارکنان و... تا پاســخ گویی به تکالیف دولت و نهادهای 
اقتصــادی از باب پرداخت مالیات و بیمه ها و بازپرداخت وام ها و... . متأســفانه در این عرصه یعنی 
حقــوق اقتصــادی نیز همچون عرصه اول یعنی حقوق فردی و شــهروندی، بــا بحران مواجهیم و 
شــاهد کم توجهی دولت ها به حقوق بنیادین و خواســت های مشــروع و قانونی فعالان اقتصادی و 
نهادهای صنفی و صنعتی و مهم ترین آنها یعنی اتاق بازرگانی هســتیم که ســابقه حدود ۱۵۰ساله 
دارد و این عدم تعامل مناســب، کار را برای این فعالان و صاحبان بنگاه های اقتصادی و تشــکل های 
وابســته به آنان بس دشــوار کرده اســت. چنانکه چند دهه اســت که فعالان اقتصادی بر ضرورت 
اعتماد دولت به بخش خصوصی و به رسمیت شناختن آن تأکید می نهند و عنوان می کنند که بدون 
خودی دانســتن و همکار و همراه دانستن بخش خصوصی امکان توسعه و پیشرفت در جهان امروز 
ممکن نیست و با اتکا به دیوان سالاری دولتی و صدور دستور و بخش نامه و فرمان نمی توان مسائل 
و مشــکلات بس پیچیده امــروز را حل وفصل کرد. امروزه نمی توان بی توجــه به اصول پایه ای علم 
اقتصاد و محترم دانســتن حق و اعمال مالکیت صاحبان کالا و خدمات در فضای رقابتی به توســعه 
رســید («احترام به مالکیت فردی و تأمین حقوق مالی افراد با تشکیل دفتر ثبت املاك» اولین اصل 
اساسنامه مجلس وکلای تجار، ۱۲۶۳)، نمی توان صاحبان سرمایه را با تحکم و دستور به کار و تولید 
در کشور تشویق کرد و مانع گریز و فرار و خروج سرمایه های فکری و مادی از کشور و جذب این گونه 
سرمایه ها به کشور شد. این زبان، زبان توسعه و پیشرفت نیست، زبان عقب ماندگی و پسرفت است.
ادامه در صفحه ۱۱

یادداشت

چراغ رابطه تاریك است!

تحلیلگر امور بانکی
احمد حاتمی یزد

 در کمتر از یک هفته دو اتفاق مهم در زندان های کشــور رخ 
داد. یکی که ماجرای زندان اوین اســت و تقریبا همه کلیات آن 
را می دانند. ماجرای دیگر هم به اتفاقی مشــابه در زندان لاکان 
رشــت مربوط می شود که هرچند وسعت آن به مراتب بیش از 
وســعت حادثه زندان اوین بود، اما به هر دلیلی کمتر در افکار 
عمومی بازتاب پیدا کرد. در آن حادثه هم آتش ســوزی بخشی 
از زنــدان که گفته می شــود در پی نزاع بیــن زندانیان بوده، به 
کشته شــدن عده ای و مجروح شــدن چندین نفر منجر شده که 
چون آمار قطعی و رسمی در این باره اعلام نشده، از ذکر اعداد 
خــودداری می کنم. اما حداقل بر اســاس گفته های دادســتان 
گیلان می دانیم که آن حادثه هم چندین کشته و مجروح داشته 

است.
درباره هر دوی این اتفاقات روایت های تأییدنشده و شایعات 
متعددی وجود دارد. از همین الان معلوم اســت که بخشــی 
از این روایت ها صرفا داستان ســرایی خیالی هستند، اما به طور 
قطع درباره بخشی از آنها ســؤال و ابهام جدی وجود دارد که 
نیاز است دســتگاه قضائی درباره آن پاسخ روشن بدهد. بحث 
ایــن مطلب اما چیز دیگری اســت. حتی اگــر تمام روایت های 
غیررســمی و شــنیده ها و گمانه زنی ها درباره ایــن اتفاقات را 
کنار بگذاریم، به یک مســئله حداقلی در نظــام اداره زندان ها 
می رســیم که باز هم چیز کمی نیســت. مســئله این است که 
ســازمان زندان ها بــا وضع فعلی توان اداره مناســب زندان ها 
را نــدارد. وقتی بپذیریم هیچ توطئه و اتفاق غیرطبیعی پشــت 
این ماجراها نبوده، پس حداقل باید نقش ســوءمدیریت در این 
حوادث را پذیرفت و این ســطح از ســوءمدیریت که در آن طی 
یک هفته در دو زندان مهم کشور چنین اتفاقاتی رخ دهد، اصلا 
طبیعی نیســت. یعنی در واقع از منظر اصول مدیریتی، مسئله 

غیرطبیعی تعدد این دست حوادث است.
معایب و ســوء کارکرد سازمان زندان ها البته از مدت ها قبل 
عیان شــده و معلوم بود که اداره زندان های کشــور وضعیت 
مطلــوب و اســتانداردی نــدارد. فیلم های پخش شــده از نوع 
رفتارهــای غیرقانونی و خشــن مأموران بــا زندانی ها و فضای 
غیراســتاندارد زندان هــا از شــواهد این ادعا بودنــد. اکنون نیز 
آتش ســوزی های پرخســارت دو زندان لاکان در رشــت و اوین 
در تهران بــار دیگر ضعف های متعــدد در اداره زندان ها را به 
رخ می کشــد. این ضعف ها را می توان در دو حوزه دسته بندی 
کرد؛ حوزه اول مدیریت اجرائی سازمان زندان هاست. این جایی 
است که باید به شکل فوری و سریع درباره آن علاجی اندیشیده 
شود. مدیریت ســازمان زندان ها در دوره های مختلف مدیریتی 
غیرشفاف، غیرپاسخ گو بوده. اما مشکل بنیادی تر قانون سازمان 
زندان هاســت. با قانون و ترتیبات حقوقی فعلی اداره زندان ها 
در کشــور حتی در صورت به کارگیری نیروهای کیفی، به سطح 

استاندارد مطلوب نخواهد رسید.
ادامه در صفحه ۱۱

 این مدیریت طبیعی نیست
یـادداشـت

وکیل پایه یک دادگستری
سیدعلی مجتهدزاده

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

دوستان و همراهان گرامی
همان طورکه می دانید روزنامه «شــرق» و روزنامه نگاران آن به تازگی مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» را راه اندازی کرده بودند تا 
دو دهه تجربه خود را در دانش اندوزی و کســب تجربه در حیطه علوم ارتباطات در اختیار شهروندان عزیز قرار بدهند. خوشحالیم که شما 
بزرگواران نیز از راه اندازی مدرسه «شرق» و حضور در آن استقبال کردید، اما متأسفانه در همان بدو تأسیس مجبور شدیم روند ثبت نام از 
متقاضیان محترم را به دلیل رعایت پاره ای از موارد ایمنی شهری و آسودگی شما بزرگواران متوقف کنیم. اکنون می خواهیم دوباره چراغ 
مدرسه «شــرق» را روشــن کنیم. به همین جهت از ۲۳ مهرماه به مدت ۱۰ روز روند ثبت نام در مدرسه «شــرق» آغاز می شود. متقاضیان 

محترم می توانند در این فرصت از ساعت ۱۰:۳۰ تا ساعت ۱۸ برای رزرو کارگاه های انتخابی با این شماره ها تماس بگیرند:
۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ - ۸۸۹۴۲۰۳۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

گزارش عکس را در صفحه  ۵ بخوانید

خط و نشان هاي رئیس جمهور  چینخط و نشان هاي رئیس جمهور  چین
با  تهدید تایوان  و  برنامه  تشکیل  ارتش  جهانيبا  تهدید تایوان  و  برنامه  تشکیل  ارتش  جهاني

بلندپروازي هاي  «شي»بلندپروازي هاي  «شي»

رزمایش «اقتدار» با نگاه به تقویت منافع و امنیت ملی در منطقه عمومی ارس آغاز شدپیام صلح، پاسخ تهدید 

تحلیلگر حوزه قفقاز:  پیام روشن این است که باید ۲۸ کیلومتر مرز مشترک ایران و ارمنستان پایدار و بدون تغییر  بماند

 شــی جین پینگ، در ســخنرانی خود به ارائه بخشی از عملکرد خود اکتفا کرد و گفت: «بیستمین کنگره حزب 
کمونیســت چین در زمان حساسی برگزار می شــود که تمامی اعضای حزب و مردم چین از هر قومیتی در راه 
ســاختن یک کشور مدرن سوسیالیستی بسیج شــده اند». رئیس جمهوری چین همچنین از لزوم آمادگی برای 
مقابله با تهدید ها در زمان صلح سخن گفت و با متهم کردن نیروهای خارجی به مداخله در هنگ کنگ به عنوان 
قلمرو ملی این کشور  افزود: «چین ساخت ارتشی مطرح در سطح جهانی و تقویت قدرت بازدارندگی استراتژیک 

خود را تسریع خواهد کرد».

افزایش قیمت جهانی گاز  بسیاری از  کارخانه های 
پتروشیمی ایران  را  به تعطیلی کشاند

«شرق» گزارش می دهد

 پاسخ  معاون وزیر ارتباطات به کشاورز 
معترض به فیلترشدن اینستاگرام 

از خروج ناگهانی از فهرست استقلال تا شایعه بازداشت 
کاپیتان سابق آبی پوشان برگه احضار دریافت کرد

مضیقه پتروشیمی ها

در بهشتسرانجام سوت زنی 

همه حواشی وریا

فراجا  از نمایندگانشکایت های ادامه دار 

نباید استفاده می کردید!

۴

۱۰

۲

۲

۹

Gettyimages :عکس  
رئیس جمهوری چین در ســخنرانی افتتاحیه بیستمین کنگره حزب کمونیست ضمن 
تأکید بر ادامه مبارزه با فســاد در میان اعضای این حزب، خواستار تسریع در ساخت 
یک ارتش مطرح در ســطح جهان شــد. کنگره یک هفته ای حزب کمونیســت چین 
با حضور حدود دو هزار و ۳۰۰ نفر از نمایندگان این حزب از سراســر کشــور در تالار 
خلق واقع در میدان تیان آن من پکن آغاز شــده است؛ کنگره ای که انتظار می رود در 
پایان آن، شی جین پینگ ۶۹ساله، سومین دوره رهبری خود را آغاز و جایگاه خود را 

به عنوان قدرتمندترین حاکم چین از زمان مائوتسه تونگ تثبیت کند.


